第 63回 もも脳ネット運用会議議事録

日 時：令和 6 年 12 月 26 日（木）19:00〜20:00
場 所：岡山赤十字病院
議 ⻑：出口 健太郎（岡山市立市民病院）
書 記：早瀬 友浩（岡山市立市民病院）

【出席者】

計  施設  名
医療機関  施設  名
在宅グループ  施設  名

1. 運用状況報告
〇大腿骨頚部骨折パス（岡山リハビリテーション病院：鼠尾医師） 令和６年 9月〜令和 6
年 11 月までのデータを集計 ※脳卒中パス運用状況（http://momono-net.jp/）参照

〇脳卒中パス（岡山赤十字病院：岩永医師） 令和６年 9 月〜令和 6 年 11月までのデータ
を集計 ※脳卒中パス運用状況（http://momono-net.jp/）参照

2. 脳卒中地域連携普及推進強化事業について（岡山市立市⺠病院：出口医師）
 ・今年度は済生会吉備病院と共同開催している。11 月 14 日に医療福祉機関向けの 出前
講座を行い、会場 12 名・オンライン端末 20 台参加された。1 月に市⺠フォーラムの開催
を予定している。午前中にワールドカフェ定員 80 名、午後は県民フォーラムを脳卒中・心
臓病等総合支援センターモデル事業として岡山大学病院と一緒に行う。

3. 看看連携の報告

〇症例検討会について
・11 月 26 日に第 33 回症例検討会を岡山旭東病院で実施した。
・急性期病院と回復期病院の立場で主に就労支援に関する内容を発表した。岡山旭東病
院と岡山リハビリテーション病院では、患者の画像情報共有を行っている。 転院前か
ら画像から考えられる状態の把握ができ、転院後の看護やリハビリに反映できているた
め、他医療機関とも同様に行えるようになると良いのではないかと意見もあった。 ・
患者の状態や住宅環境や社会背景等を、詳細に転院先医療機関に伝えていくのが難しい
こともあるため、転院前の訪問が有効であると感じた。

・次回は岡山医療センターの事例で症例検討会を行う予定である。
 ○岡山博愛会病院、岡山協立病院も追加することになった。

●もも脳ネット運用会議について
今後は第 4～5 週の火曜～木曜で事務局と幹事病院で日程を相談していく。

4. 今後の会議日程について

第 55 回 もも脳ネット理事会
日 時：令和 7 年 2 月 18 日（火）19：00
場 所：川崎医科大学総合医療センター 1 階コミュニティホール

第 63 回 もも脳ネット運用会議（運用総会）
日 時：：令和 7 年 3 月 26 日（水）19：00
場 所：岡山医療センター
幹事病院：岡山光南病院